（A类）

— 1—

中山市城市管理和综合执法局

中城综函〔2023〕299号

中山市城市管理和综合执法局关于市政协
十三届二次会议第132021号建议答复的函

市无党派人士：

你们提出的《关于加强背街小巷综合智治，深化市容环境

治理一体化改革的建议》收悉,经综合市公安局、司法局、住房

和城乡建设局、政务服务数据管理局的意见，现答复如下:

该建议以创建全国文明城市、提高背街小巷管理水平为出

发点，指出我市背街小巷管理中存在基层联动效能低、普法执

法不到位、社区治理力量缺乏等问题，从推动背街小巷等复杂

区域综合智治、全面提升我市市容市貌的角度，提出了切实有

力的若干建议。对此，我局表示深表赞同。

一、关于“建设运营市容和环境卫生信息管理系统”的建议

为提升城市管理水平，我局于2020年建设了智慧城管平台，

实现公众号与小程序对接，市民或社区工作人员都可以通过小

程序或志愿中山公众号上报背街小巷的城市管理问题。同时，

我局于2022年建设了市容和环境卫生智能责任牌项目，在各镇

街安装带有二维码的责任牌，市民或社区工作人员通过扫码可

以查看责任主体情况，并上报门前三包相关问题。智慧城管平

— 2 —

台接收问题后，根据问题所在镇街、具体情况派遣至相关部门

处理，并且通过镇街文明程度指数测评对镇街相应、处置情况

进行考核，实现背街小巷问题“及时发现、准确派遣、有效处置”。

本建议中该建议中提及“强化部门联动高度”，目前市住建

局已制定了《老旧小区背街小巷整治督导行动方案》，成立 16

个督导组，每组由 1 名处级干部带队，联合市城管和执法局、

属地镇街和社区，每周开展一次检查督导。截至 2023 年 4 月，

共出动504人次，全覆盖检查了 359 个老旧小区和 381 条背街

小巷，共发现问题 1182 处，并将检查情况反馈给相关责任单

位，压实相关主体责任，做好闭环整改工作。同时，市住建局

根据《中山市争创全国文明典范城市“十大行动”的背街小巷环

境治理实施方案》，联合市文明办、市城管和执法局、市工业和

信息化局、市委网信办、市公安局、市交警支队等部门、各镇

街道、各镇街住房城乡建设主管部门、社区、各运营商等单位，

共同参与背街小巷环境检查和整改行动，建立多种方式的沟通

渠道，及时将问题第一时间反馈到各责任单位，破解某些“三不

管”现象难题，做到全员一起行动，发现问题必有责任单位处理。

二、关于“加强市容环境治理普法和执法力度”的建议

我局按照“谁执法、谁普法”原则，以法治思维、法治手段

和法治方式持续做好《条例》的学习宣传贯彻工作。一是坚持

学用结合、普治并举。把《条例》学习宣传与问题治理有机结

合，融入城管执法和文明城市创建的全过程。二是坚持分类指

导、突出重点。根据不同普法对象的实际和特点，开展内容通

俗化、形式多样化、群众参与度高的学习宣传贯彻活动，举办“进

— 3 —

机关”“进企业”“进商户”“进校园”“四进”活动，扩大普法对象覆

盖面。三是坚持传统媒体与新媒体相结合的宣传方式。通过策

划专题报道、典型案例曝光，加强《条例》新闻宣传；通过刊

播公益广告、组织志愿宣传普法活动、城管体验开放日线下活

动、开展《中山市市容和环境卫生管理条例》专题微信公众号

线上活动，不断深化社会宣传。

市司法局承担全市行政执法协调和监督职责，主要以行政

执法投诉处理、行政执法案卷评查、行政执法一体化平台实时

监督等方式对全市行政执法单位开展行政执法监督，其中也包

括城市管理领域的执法工作。针对建议中提到的“背街小巷”的

环境治理，我局在每年三次的行政执法案卷评查工作中将重点

抽取城市管理领域中涉及“背景小巷”治理方面的案卷进行专项

评查，并将结合涉及城市管理领域的执法投诉及行政执法一体

化平台发现的信息，综合进行分析研判，适时给予指导和督促。

三、关于“加强技术手段对市容环境治理工作的支撑力度”

的建议

我局一直致力于在环卫领域应用机械作业。目前中心城区

主次干道机械化作业率达到 80%以上，主要使用设备有大中小

型扫路车、洗扫车、洒水车、喷雾车、路面养护车、小型垃圾

收集车、电动高压冲洗车等机械车辆，机械设备有打磨机、吹

风机、高压冲洗枪等，用于开展道路机械清扫、洒水喷雾控尘、

道路果皮箱维护清洁、道路保洁等。下一步将继续要求服务单

位购买投入各类环卫机械设备，加大机械保洁力度，减少环卫

工人的人工作业强度，提高环卫作业效率。

— 4 —

市公安局交警部门一直十分重视背街小巷内车辆乱停治

理，采取各种技术手段与措施治理违法停车行为：一是现场采

集违法信息或者交通技术监控设备记录违法停车后，通过“交管

12123”短息平台向机动车主推送短信，提醒车主在时限内驶离

禁停区域；二是对背街小巷道路范围内违法停放的废弃汽车，

强化排查，通知车辆所有人，告知责任义务、自行处理期限和

法律后果，引导自行清理废弃汽车；三是加强住宅小区附近、

背街小巷等区域周边道路停车管理，按规范施划停车泊位及标

志标线，区别不同区域设置“禁停标志”“限时长停车”“分时段允

许停车”等规范标志，停车标志设置总体的原则是“精细管理，

确保畅通，便民利民”，引导车辆有序停放，减少背街小巷机动

车违法停车。

关于视频监控，按照省委政法委《关于加强全省乡村“雪亮

工程”联网覆盖和应用的通知》要求，市公安局配合政法委、农

业农村局接入各行政村、社区建设本区域内公共安全视频，并

将视频推送到政数局视频监控平台，相关单位可以申请提出调

阅并依托城市大脑进行智能应用。同时，我局已建 50路高清视

频，并配有智能分析算法，能自动识别占道经营、流动摊贩、

乱堆杂物等问题并生成案件推送智慧城管平台，下一步我局拟

将视频算法共享至市政数局视频共享算法库，不断丰富算法库

算法，进一步加强背街小巷治理的智慧化水平。

四、关于“加强部门社区一体化联动协同工作力度”的建议

依托我局建设的智慧城管平台，市民或社区人员可以便捷

上报乱停乱放、设施破损等问题，可以提供事件的相关信息，

— 5 —

如照片、地理位置、事件描述等。智慧城管平台接收事件后，

坐席员会根据事件的性质、地理位置和紧急程度，派遣相应处

理部门前往现场进行处理。派遣事件后，会马上以短信通知处

理部门，并要求处理部门在固定时间内完成事件签收与处理。

处理部门处理问题时，需要将处理情况、处置后图片发送至平

台，实现事件的闭环管理。事件处理完后，我局将推送短信与

公众号通知信息给市民，让市民评价事件处理的过程与结果。

同时，我局于2021年印发《中山市2021年镇街市容环境智慧管

理考核实施方案》，通过方案对镇街处理智慧城管平台事件的签

收、处理、市民评价等情况进行考核。

专此答复，诚挚感谢你们对我市背街小巷管理工作的关心

支持。

中山市城市管理和综合执法局

2023年6月29日

（联系人：黎梓强，电话：88860026）

— 6 —

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政府办公室、市司法局、市政务服

务数据管理局、市公安局、市住房和城乡建设局。

中山市城市管理和综合执法局办公室 2023年 6月 29日印发